






Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад комбинированного вида №  16, ст. Петропавловская 

 

ст. Петропавловская                                                                                                            

 

ПРИКАЗ 

 

От 09.09.2023                                                                                            №  47                                                                                           

 

 

«О создании творческой группы» 
 

На основании плана работы МБДОУ   № 16  на 2023-2024 учебный год, в 

целях совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере 

расширения образовательного пространства, включения педагогов в 

инновационный процесс, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБДОУ  № 16  творческую группу педагогов по реализации   

проекта: ««Современные подходы и технологии в вопросах 

нравственно-патриотического воспитания дошкольников: 

Региональный компонент». 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о творческой группе воспитателей и специалистов 

МБДОУ   № 16 (Приложение № 1); 

2.2. Составы творческой  группы:  

    Бердник Е.В, старший воспитатель, Богатченко Г.В, воспитатель, 

Куляк Т.А, воспитатель, Федорцова Е.В., воспитатель, Яковлева 

А.В., музыкальный руководитель. 

2.3. План работы творческих групп (Приложение № 2). 

3. Назначить руководителем  творческой  группы  старшего воспитателя 

Бердник Е.В.  

4. Руководитель  творческой  группы: 

 составляет план работы творческой группы; 

 ежемесячно отчитывается о проделанной работе заведующему. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий   МБДОУ № 16                                                          М.В.Сидорова  

 

 
 

Подписан: Сидорова Марина Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 

1022304130617 ОКПО 52250427, O="МБДОУ № 

16, ст. Петропавловская", CN=Сидорова Марина 
Владимировна, E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: 
Дата: 2025-01-14 19:27:40
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 

Владимировна



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 Детский сад комбинированного вида № 16, ст. Петропавловской 

 

Направление: нравственно-патриотическое 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий МБДОУ   

МБДОУ № 16, ст. Петропавловская 

__________________ Сидорова М.В. 

Приказ 47  от 09.09.2023 г 

 

 

План 

работы Творческой группы педагогов 

«Растим юных патриотов!» 

на 2023 – 2024 уч. год. 

Тема: «Современные  подходы и технологии 

в вопросах нравственно-патриотического воспитания дошкольников: 

Региональный компонент» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. Петропавловская, 2023г 

  

Подписан: Сидорова Марина Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 1022304130617 ОКПО 

52250427, O="МБДОУ № 16, ст. Петропавловская", CN=Сидорова 

Марина Владимировна, E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: 
Дата: 2025-01-13 14:01:25
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова Марина 
Владимировна



 

Цель: Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ в вопросах 

нравственно-патриотического воспитания дошкольников с использованием Регионального 

компонента, посредством создания социально-педагогической среды, ориентированной на 

традиционные культурные отечественные ценности. 

 

Задачи: 

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах нравственно-

патриотического воспитания дошкольников /далее НПВД/, с использованием 

Регионального компонента, совершенствование педагогического мастерства педагогов, и 

применение полученных знаний по данной теме на практике, создание условий для 

профессионального общения педагогов, трансляции и распространения опыта успешной 

педагогической деятельности с использованием инновационных образовательных 

технологий в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников. 

2. Внедрение в деятельность дошкольного учреждения современных форм, методов и 

средств патриотического воспитания. 

3. Формирование у детей дошкольного возраста базовых национальных ценностей, 

культурных практик и духовных традиций, основ гражданского и патриотического 

сознания. 

4. Обогащение коммуникативных умений у дошкольников по данному направлению 

работы через различные виды детской деятельности. 

5. Организация систематической пропаганды духовных и патриотических ценностей, 

создание системы взаимодействия с семьёй в области нравственно-патриотического 

воспитания дошкольников. 

 

 

Состав творческой группы: Бердник Е.В, ст. воспитатель, председатель творческой 

группы 

Федорцова Е.В, - воспитатель, секретарь творческой группы 

Богатченко Г.В,  - воспитатель   

Куляк Т.А. - воспитатель ВКК, 

Яковлева А.В. - муз.руководитель 

 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

 1 Формирование состава ТГ. Обсуждения. Подготовка 

проекта Годового плана работы   

Сентябрь Председатель 

ТГ, Члены ТГ 

2 Изучение и анализ методического материала, 

передового педагогического опыта по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников. 

Создание базы данных материалов в метод. 

кабинете ДОУ. 

Консультация для педагогов «Современные 

Сентябрь Председатель 

ТГ 

члены ТГ 

 

 

  



подходы в организации работы по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников в 

условиях ФГОС» 

Семинар-практикум для воспитателей 

«Формирование у детей нравственно-

патриотического отношения к малой Родине» 

3  Акция  «Белый цветок», День отца (тематические 

занятия. досуги). 

Совместное участие педагогов и воспитанников 

ДОУ с инициативной группой жителей станицы в 

благотворительной деятельности   «Создаем Добро 

Вместе!» / творческие работы ребят с родителями, 

письма, стихи солдату на СВО/, 

Участите во Всероссийской военно-патриотической 

акции «Пишу тебе, Герой!» /письма, поздравления, и 

пр. материалы  для военнослужащих РФ с пометкой 

«Письмо солдату» 

Семинар – практикум для педагогов «Героизм 

русского народа» 

Октябрь Председатель 

ТГ, члены ТГ 

4  День народного единства (музыкально-

тематический досуг). 

Участие в ежегодной Всероссийской акции по 

восстановлению лесов «Сохраним лес!». Высадка 

деревьев в ДОУ  «Посади свое дерево!» Трудовой 

коллектив, педагоги, воспитанники и их родители. 

Акции «Покормите птиц» 

Всемирный день Доброты ( беседы) 

День матери (выставки, досуги, беседы ) 

Консультация для педагогов «Патриотическое 

воспитание дошкольников посредством музыки. 

Государственные праздники в детском саду» 

Мастер-класс «Игровая деятельность как 

эффективное средство гражданско-патриотического 

воспитания».  Серия дидактических игр 

Ноябрь Председатель 

ТГ, члены ТГ 

5 Конкурс патриотических уголков в группах 

День неизвестного солдата (спортивно-тематическое 

мероприятие) 

День Героев Отечества (тематические занятия) 

День Конституции Российской Федерации 

(тематические занятия, беседы) 

Акция «Елочка-колкая иголочка», выставка работ 

Декабрь Председатель 

ТГ, члены ТГ 

6 Картотеки по НПВД, фотоальбомы с описаниями 

«Моя Родина-Россия», 

Разработка конспектов по региональному 

компоненту: «Моя Кубань», «Заповедные места» 

Практикум для педагогов «Знаменитые земляки, 

памятные места станицы» 

Январь Председатель 

ТГ, члены ТГ 

7 Картотеки по НПВД, фотоальбомы с описаниями: 

«Моя малая родина»/накопительные/, «Мой край - 

горжусь тобой!», «Блокадный Ленинград. Дорогами 

войны» 

Февраль Председатель 

ТГ, члены ТГ 



День защитника Отечества (музыкально - 

спортивный праздник, оформление плакатов). 

 Семинар для родителей на родительском собрании 

«Растим будущих патриотов России. Цели, задачи, 

направления НПВД в семье и   

Мастер - класс для педагогов "Народные игры как 

средство нравственно - патриотического воспитания 

дошкольников". 

8 Международный женский день (утренники) 

День воссоединения Крыма с Россией 

(тематический концерт «Крым-Россия. Навеки 

вместе!» 

Всемирный день водных ресурсов Акция «Закрывай 

покрепче кран, чтоб не вытек океан» 

Семинар-практикум "Воспитание патриотических 

чувств у дошкольников" 

Март Председатель 

ТГ, члены ТГ 

9 День космонавтики (тематические занятия) 

Всемирный день Земли (досуг, изготовление 

плакатов). 

Разработка конспектов по региональному 

компоненту: «Природа родного края!», «Заповедные 

места», «Моя гордость-моя станица»,  Загадочный 

космос» и др. 

Деловая игра для педагогов  "Воспитываем 

патриотов" 

Апрель Председатель 

ТГ, члены ТГ 

10 Праздник Весны и Труда (беседы) 

День Победы (тематические мероприятия с 

участием ветеранов ВОВ) 

Разработка конспектов по региональному 

компоненту : «Природа родного края «Заповедные 

места», «Моя гордость - мой край», «Дорогами 

Победы», «Расскажите детям о войне..», «Музыка 

Победы», и др. 

Игра-путешествие для педагогов «Россия – Родина 

моя» 

 Председатель 

ТГ, члены ТГ 

 

 



Аналитический отчёт о работе творческой группы МБДОУ № 16 

ст. Петропавловской  за 2023 – 2024 г 

 

«Современные подходы и технологии 

в вопросах нравственно-патриотического воспитания дошкольников: 

Региональный компонент » 

  

 

На базе  МБДОУ № 16, ст. Петропавловской  в течение 2023 – 2024 

учебного года функционировала творческая группа  по теме: «Современные 

подходы и технологии в вопросах нравственно-патриотического воспитания 

дошкольников: Региональный компонент».  

Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ в 

вопросах нравственно-патриотического воспитания дошкольников с 

использованием Регионального компонента, посредством создания 

социально-педагогической среды, ориентированной на традиционные 

культурные отечественные ценности. 

Задачи:  

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах 

нравственно-патриотического воспитания дошкольников /далее НПВД/, с 

использованием регионального компонента, совершенствование 

педагогического мастерства педагогов, и применение полученных знаний 

по данной теме на практике, создание условий для профессионального 

общения педагогов, трансляции и распространения опыта успешной 

педагогической деятельности с использованием современных  

образовательных технологий в нравственно-патриотическом воспитании 

дошкольников. 

2. Внедрение в деятельность дошкольного учреждения современных форм, 

методов и средств патриотического воспитания. 

3. Формирование у детей дошкольного возраста базовых национальных 

ценностей, культурных практик и духовных традиций, основ гражданского и 

патриотического сознания. 

4. Обогащение коммуникативных умений у дошкольников по данному 

направлению работы через различные виды детской деятельности. 

5. Организация систематической пропаганды духовных и патриотических 

ценностей, создание системы взаимодействия с семьёй в области 

нравственно-патриотического воспитания дошкольников. 



  

Заседания творческой группы проводились 2 – 3 раза в квартал в 

течение учебного года. На первом заседании выявлены проблемы, 

требующие решения, определены цели работы, составлен план работы на 

следующий год, намечены темы мастер – классов, консультаций, 

распределены обязанности каждого члена группы, выбран руководитель.  

Председатель творческой группы – Бердник Е.В, старший воспитатель. 

Состав группы:                                                                                                 

Богатченко Г.В.,  воспитатель;                                                                                  

Куляк Т.А ., воспитатель;                                                                              

Федорцова Е.В.,  воспитатель;                                                                                  

Яковлева А.В, музыкальный руководитель   

Воспитатели   Богатченко Г.В, Куляк Т.А. и музыкальный 

руководитель Яковлева А.В. принимали активное участие в разработке плана 

проведения военно – патриотической  акции «Пишу тебе, герой». Главной 

целью акции стало воспитание у подрастающего поколения гордости за свою 

страну, формирование у воспитанников представления о мужестве, долге, 

чести, ответственности перед своей Родиной. 

Воспитатели Богатченко Г.В, Куляк Т.А. разработали серию 

конспектов образовательной деятельности по темам: «Моя Кубань», 

«Заповедные места России». Задачи: расширять представления детей о 

природе родного края, страны; учить детей восхищаться красотой и 

многообразием родной природы; развивать память, внимание, экологическое 

мышление, наблюдательность, интерес к изучению родного края, страны, 

умение устанавливать причинно-следственные связи и делать выводы. 

 Куляк Т.А.,     членом творческой группы, были разработаны и 

проведены следующие мероприятия:   

1. Консультация для педагогов «Современные подходы  в организации 

работы по нравственно - патриотическому воспитанию дошкольников в 

условиях ФГОС». Были рассмотрены   следующие   инновационные 

технологии в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников:  

квест-игры; web–квесты; технология создания мультфильмом (флеш – 

анимация); ИКТ технология; технология проектной деятельности; 

технология мини-музеев; технология тематических акций, концертная 

деятельность. 

2. Семинар – практикум для педагогов «Героизм русского народа». Цель: 

определить  приоритеты в вопросах воспитания гражданственности, 



патриотизма, чувства товарищества, возрождения национального 

самоуправления и создание  условий для их реализации; содействие  

проведению мероприятий патриотической, исторической, воспитательной 

и образовательной направленности, включающих формирование у детей 

уважения к старшему поколению,  гордости за историю своей Родины. 

3. Мастер - класс для педагогов "Народные игры как средство нравственно - 

патриотического воспитания дошкольников". Цель: систематизировать 

представления педагогов о русских народных играх как о форме 

приобщения детей к здоровому образу жизни. 

 Таким образом, в процессе реализации проектной деятельности получили 

выводы о том, что использование метода проекта в дошкольном образовании 

как одного из методов интегрированного обучения позволяет: 

-  значительно повысить самостоятельную активность детей,  

- развить творческое мышление,  

- развивать умение детей самостоятельно разными способами находить 

информацию об исследуемом предмете или явлении 

-   использовать в своей деятельности   базовые знания о  национальных 

ценностях, культурных практиках  и духовных традициях.     

А так же делает образовательную среду дошкольного учреждения открытой 

для активного участия родителей. 

Согласно вышеперечисленного, работу воспитателя Куляк Т.А. в составе 

творческой группы по использованию проектной деятельности в работе с 

дошкольниками за 2023 – 2024 год можно считать удовлетворительной.  

Председатель  творческой группы ______________Е.В.Бердник  

Заведующая МБДОУ № 16 ___________________М.В.Сидорова 

 

Подписан: Сидорова Марина 
Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 
ОГРН 1022304130617 ОКПО 

52250427, O="МБДОУ № 16, ст. 
Петропавловская", CN=Сидорова 
Марина Владимировна, 
E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором 
этого документа
Местоположение: 
Дата: 2025-01-15 10:12:14
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 
Владимир

овна



Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад комбинированного вида №  16, ст. Петропавловская 

 

ст. Петропавловская 

 от 01.09.2023 г                                                                                          № 32 

 

ПРИКАЗ 

«О создании психолого – педагогического консилиума» 

 
 В целях реализации Распоряжения Министерства Просвещения РФ от 

09.09.2019 г № Р-93 «Об утверждении примерного положения о психолого – 

педагогическом консилиуме образовательной организации, в целях создания 

в ДОУ оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации 

обучающихся посредством психолого – педагогического сопровождения,  

приказываю: 

1. Создать психолого – педагогический консилиум (далее ППк) на 2023 – 

2024 учебный год в составе: 

- старший воспитатель Бердник Е.В,  

- учитель – логопед Федотова С.Д,  

- воспитатель Лобода Н.В, 

- воспитатель Богатченко Г.В. 

- воспитатель Куляк Т.А.. 

2. Назначить председателем консилиума старшего воспитателя Бердник Е.В. 

3. Председателю психолого – педагогического консилиума вменить в 

обязанности организацию работы консилиума в соответствии с Положением 

о деятельности ППк. 

4. Утвердить: 

- график работы консилиума; 

- формы следующих документов: журнал учета заседаний ППк, протоколы 

заседаний ППк, коллегиальное заключение ППк, характеристика речевая 

психолого – педагогическая на ребенка для ПМПК, согласие родителей 

(законных представителей) обучающихся на проведение обследования 

специалистами ППк, карта развития воспитанников, согласие родителей 

(законных представителей) обучающихся на психологическое 

сопровождение в ДОУ.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

Заведующая МБДОУ № 16                                                  М.В.Сидорова  

Подписан: Сидорова Марина Владимировна
DN: C=RU, OU=ИНН 2339012316 ОГРН 
1022304130617 ОКПО 52250427, O="

МБДОУ № 16, ст. Петропавловская", 

CN=Сидорова Марина Владимировна, 
E=mbdou-16petropavlovka@mail.ru
Основание: Я являюсь автором этого 
документа
Местоположение: 
Дата: 2025-01-13 12:57:50
Foxit Reader Версия: 9.1.0

Сидорова 
Марина 

Владимировна


